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1. Úvod diplomové práce

Diplomovou práci na téma Trestní řízení proti právnickým osobám jsem si zvolil kromě

osobního zájmu o tuto problematiku i proto, že institut trestní odpovědnosti právnických osob je v

českém právním řádu relativně nový.

Byl zaveden přijetím zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim č.

418/2011 Sb. Trestní právo tak bylo obohaceno o institut, který však již byl ve světě poměrně

známý a propracovaný. V naší právní kultuře však byl v minulosti jednostranně odmítán. Jeho

přijetí představuje významnou změnu v trestním právu porovnatelnou s přijetím trestního zákoníku.

Kvůli své novosti představuje tento institut poměrně velkou neznámou nejen po stránce

hmotněprávní, ale i procesně právní. O přiblížení a objasnění aspektů procesně právní části

problematiky trestní odpovědnosti právnických osob se ve své diplomové práci pokusím.

Diplomová část je členěna do celkem třinácti kapitol. Je vedena snahou podat ucelený

pohled na odlišnosti trestního řízení vedeného proti právnické osobě od trestního řízení vedeného

proti osobě fyzické.

Na začátek své diplomové práce, do kapitoly následující po tomto úvodu jsem zařadil

historii institutu trestněprávní odpovědnosti právnické osoby. Tato kapitola se tedy nezabývá

výhradně procesními postupy. Cítím však potřebu ji zahrnout, jelikož právě vznik a vývoj

trestněprávní odpovědnosti právnických osob podmiňuje možnost vést proti těmto osobám i trestní

řízení. Zároveň vysvětluje i pohled právních teoretiků, kteří tento institutu odmítali, způsob jejich

argumentace a myšlení, protože tyto byly až donedávna velmi blízké českému pohledu na trestní

odpovědnost právnických osob.

V následující kapitole se zabývám odlišením trestní odpovědnosti právnických osob od

jejich odpovědnosti za správní delikty. Institut deliktní odpovědnosti právnických osob ve správním

právu má podstatně delší tradici v českém právním řádu. Je tedy důležité odlišit tento do jisté míry

substituent od nového institut odpovědnosti trestní.

Další kapitoly přibližují jednotlivá procesní stadia trestního řízení proti právnickým osobám

od místní příslušnosti přes specifikum společného řízení proti fyzické i právnické osobě, způsoby

zahájení trestního řízení, zákaz zrušení a přeměny právnické osoby v průběhu trestního řízení,

význam zajišťovacích opatření, úkony právnické osoby, institut obhajoby, zvláštnosti hlavního

líčení až k vykonávacímu řízení s podrobným rozborem výkonu jednotlivých a specifických trestů.

Poukazují na použitelnost obecných ustanovení trestního řádu, či případně na jejich

neaplikovatelnost.

Poslední kapitola je věnována návrhům de lege ferenda. Pokouším se v ní shrnout

nedostatky stávající úpravy a navrhnout jejich řešení.
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 Tato práce vychází z právní úpravy platné k 31. 3. 2014

2. Historický úvod, vznik institutu trestn ěprávní odpovědnosti
právnické osoby

Jelikož vznik institut trestní odpovědnosti právnických osob je neoddělitelnou podmínkou

pro existenci trestního řízení proti právnickým osobám, dovoluji si na úvod své práce předestřít

krátké shrnutí nejdůležitějších momentů, které vedly ke vzniku tohoto institutu v České republice.

Trestní odpovědnost právnických osob je v České republice relativně novým institutem. Nikdy před

přijetím zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, se v

českém právním řádu nevyskytovala možnost vést proti právnické osobě řízení v trestněprávní

rovině. Tento institut však ve světě není tak neobvyklý, jako je tomu v tuzemsku.

Často citovaná zásada z časů římského práva sice praví, že „societas delinquere non potest“,

ale v praxi byl tento princip často obcházen, a to jak ve starověku, tak středověku. Trestání měst,

cechů, vesnic a jiných společenství nebylo neobvyklé, a to jak ze strany panovnického majestátu,

tedy ze strany světské moci, tak ze strany církve. Dnešní vědci se domnívají, že s váhou, kterou

osvícenství přikládalo individualitě a osobní zodpovědnosti, mizí i toto prapůvodní trestání

předchůdců právnických osob na evropském kontinentu. Jedním ze zástupců tohoto směru myšlení

byl bezpochyby Friedrich Carl von Savigny1, který v první polovině devatenáctého století rozvinul

při zkoumání aplikace římského práva na tehdejší dobu teorii fiktivní subjektivity právnické osoby.

Tvrdil, že právnická osoba ze své podstaty není reálná a z tohoto důvodu nemůže být ani

pachatelem trestného činu. Závěry von Savignyho a dalších byly v této době přejaty takřka do všech

právních řádů evropského kontinentálního právního systému

2.1. Anglie

Situace mimo kontinentální systém práva se však vyvíjela jinak. V Anglii (později Velké

Británii) jsou známy případy trestněprávních řízení proti právnickým osobám již ze 17. století. Tyto

prvotní delikty právnických osob sestávaly většinou z porušení veřejnoprávní povinnosti (např.

udržovat funkční cestu, vodovod, plavební kanál apod.). Princip, který se v anglickém právu

vyvinul, byl později pojmenován corporate criminal liability. Podnětem pro jeho vznik byl

1 von Savigny, F. C. System des heutigen Römischen Rechts. Band 2. Berlin: Veit, 1840, s. 312 a násl.
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především rozvoj průmyslu a obchodu. V jeho důsledku docházelo ke kumulaci kapitálu a zakládání

právnických osob v míře do té doby nepoznané. Jak postupně přebíraly tyto korporace větší a větší

podíl na životě společnosti, bylo jasné, že klasická individuální odpovědnost má potíže zejména při

interpretační a důkazní aplikaci. O ustálení pojmu corporate criminal liability v systému common

law můžeme hovořit zhruba od poloviny devatenáctého století. Právě v tomto období se objevují

velké soudní procesy s obchodními společnostmi, které vyústily v první jasné definování

trestněprávní odpovědnosti právnických osob. Základem pro vznik této trestní odpovědnosti

korporací byly dva pojmy, strict liability a vicarious liability.

2.1.1. Strict liability

Pro označení činu jako deliktního vyžadoval právní systém Anglie naplnění dvou podmínek:

vědomé jednání nebo opomenutí zákazu (voluntery act) a zavinění (guilty mind). Jen při současném

naplnění obou těchto stránek mohl být čin označen za trestný. Doktrína strict liability nevyžaduje

zavinění a odpadá tak do té doby nepřekonatelná překážka pro připsání protiprávního jednání

právnické osobě. Smyslem této doktríny bylo dát jasné základy trestního stíhání právnické osoby

zejména z důvodu ochrany veřejného zájmu. Nejčastější použití našla právě při stíhání právnických

osob pro zanedbání veřejnoprávní povinnosti. Z dnešního pohledu bychom doktrínu strict liability

mohli označit termínem objektivní trestní odpovědnosti.

2.1.2. Vicarious liability

Poněkud propracovanější institut vicarious liability asi nejvíce odpovídá označení „zástupná

trestní odpovědnost“. Trestněprávní jednání fyzické osoby – v tomto případě zaměstnance – bylo

přičítáno právnické osobě – zaměstnavateli fyzické osoby. Původ tohoto přístupu lze spatřovat v

občanskoprávní odpovědnosti. Zajímavostí z dnešního pohledu jistě je, že fyzickou osobou jednající

protiprávně nemusel být pouze vedoucí pracovník, ale prakticky kterýkoliv zaměstnanec bez ohledu

na jeho postavení v hierarchii právnické osoby. Právnické osobě však nebylo přičitatelné jakékoliv

protiprávní jednání jejího zaměstnance, ale pouze to, které patřilo do jejího pole působnosti.

2.1.3. Alter ego

Jiným směrem než v případě institutu vicarious liability, se ubírala judikatura a
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zákonodárství po druhé světové válce. Naproti zástupné trestněprávní odpovědnosti postavila

přímou odpovědnost. Značně omezuje okruh osob, které mohou trestný čin spáchat. Z hlediska

tohoto přístupu se může jednat pouze o ty osoby, kterým by bylo možné přičítat přímé jednání

právnické osoby. Půjde tedy zejména o vedoucí pracovníky, kteří však mohou, dle doktríny alter

ego, spáchat jménem právnické osoby téměř jakýkoliv trestný čin, včetně nedbalostních.

Nejznámějším případem, který ilustruje použití doktríny alter ego je R v Stanley and others ze dne

19. 10. 1990 (CCC No 900160) ohledně zkázy lodi Herald of Free Enterprise. Soud v tomto

případě rozhodl, že lodní kapitán a lodní dělník nejsou natolik významnými představiteli


[…]


osobám v praxi, obsahuje současná právní úprava několik nedostatků, které by bylo možno

odstranit.

Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a o řízení proti nim často odkazuje na jiné

předpisy, zejména na trestní řád a trestní zákoník. Tyto předpisy jsou však primárně určeny

k regulaci fyzických osob. Často ustanovení, na která je odkazováno neumožňují aplikaci toho

kterého institutu na trestní řízení proti právnickým osobám. Zákonodárce zde patrně spoléhá na

dodatečný výklad soudu, aby určil, která ustanovení již aplikovatelná na daný případ nejsou,

protože odporují povaze právnické osoby, která je přece jen dosti odlišná od povahy osoby fyzické.

Domnívám se však, že vývoj judikatury může v případě trestního řízení proti právnickým osobám

trvat poměrně dlouho (když uvážíme nízkou četnost těchto trestních řízení) a zákonodárce by měl

jasně vymezit, která ustanovení je možné z obecných předpisů použít či případně by měl rozšířit

úpravu speciální, v tomto případě rozšířit rozsah zákona o trestní odpovědnosti právnických osob.

Jistě by přispělo k odstranění nejasností určení, že o zahájení trestního stíhání informuje

příslušné orgány podle § 30 odst. 1 TOPO ten orgán činný v trestním řízení, který toto trestní stíhání

zahájil. V praxi se totiž může jednat jako o policejní orgán, tak o státního zástupce (dle § 174 odst. 2

písm. c) TrŘ a § 314 odst. 2 TrŘ) či případně i jiný orgán (dle § 161 odst. 6 TrŘ).

Dále se jeví jako praktické vymezit úžeji osobu opatrovníka, který může zastupovat

právnickou osobu. Jelikož pro zastupování právnické osoby je nepochybně třeba odborných

znalostí, jeví se odůvodněným stanovení speciálního seznamu opatrovníků schopných zastupovat

právnické osoby, přičemž pro zařazení do tohoto seznamu by se vyžadovala určitá zkouška

odbornosti. V úvahu připadá i možnost úpravy v tom smyslu, aby funkci opatrovníka mohl

vykonávat pouze advokát. Inspirací by se mohla stát i v kapitole o obhajobě zmíněná úprava

rakouská.

Při vykonávání trestu uveřejnění rozsudku je lhůta, ve které má být rozsudek uveřejněn

určena již samotným rozsudkem, kterým je tento trest udělen. Je tedy vyňata z působnosti orgánu,

které konají úkony vykonávacího řízení. To se jeví jako nelogické v kontextu jiných obdobných

úkonů (jako výzva k nástupu trestu odnětí svobody a další, jenž jsou uvedeny v příslušné kapitole),

které ponechávají lhůtu pro výzvu k výkonu trestu soudu předsedovi senátu soudu příslušného dle

ustanovení o výkonu těchto trestů. Tento obvyklý postup nebyl do zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob zahrnut. Jsem toho názoru, že by bylo účelné nechat o této lhůtě rozhodovat

prostřednictvím opatření předsedu senátu soudu příslušného pro vykonávací řízení.
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 I přes tyto nejasnosti a drobné nedostatky jsem toho názoru, že institut trestní odpovědnosti

právnických osob stejně jako trestní řízení proti nim do českého právního řádu patří. Jeho přijetí je

důsledkem sbližování právních řádů. Jde o vývojový trend, kterého se zúčastňuje stále více a více

států. Při vazbách, jakými je svět dnes provázán, bylo rozhodně přijetí tohoto institutu krokem

správným směrem.
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Resumé

The theme of this diploma thesis is Criminal proceeding against legal entities. The very idea

to hold a legal entity liable for its crimes is relatively new to the Czech legal system. I have

therefore chosen this theme because of its currency and because I find this legal instrument the most

interesting.

The principle Societas delinquere non potest derived from the ancient Roman law had

prevailed for most of the Czech history. The change came with the new act Criminal responsibility

of legal entities and criminal proceedings against them (TOPO) in the year 2011. The criminal

proceedings against legal entities are procedural part of this act.

Because the institute of criminal responsibility of legal entities is unknown to Czech

audience, I begin my dissertation with the brief history of this phenomenon. Though the Roman

principle of “legal entities not having any criminal responsibilities” is very old, the exceptions from

this rule are rather frequent in the world’s legal history. In fact we can find evidence of criminal

proceedings against legal entities from antiquity to presence.

Nowadays the most develop systems of criminal responsibility of legal entities can be found

in the United Kingdom and in the United States of America. The European countries had long

rejected the idea of legal entities having a criminal responsibility. Because of the globalization and

interconnection of different legal systems one after another they accepted this principle. I believe

that it had been a right step. Legal entities mostly poses more power either economic or political

than persons. According to this, the ability to hold them responsible for their possible crimes

appears to be just.

In my dissertation I described each individual step of the criminal proceeding. The

conditions are mainly determined by the act of Criminal responsibility of legal entities, however a

large part of the regulations under the Penal code are also applicable. I tried to describe the relation

between these two laws.

The main topic of this thesis is the difference that distinguishes a legal entity from a person.

As the Penal Code regulates a criminal proceeding against a person only, not all its parts are usable

in the proceeding against a legal entity

The diploma thesis deals with custodial measures which could be used in a criminal

proceeding against a legal entity. Another important part of this text is the issue of representing a

legal entity at court. It is very likely that a person representing a legal entity could be hold

responsible for crimes that would be described as a crime of a legal entity as well. In this case a

jointly proceeding would be held. This jointly proceeding represents one of the most complicated

types of criminal proceeding. There are procedures that are applicable to persons only and that are
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usable to legal entities solely.

In the second to last part I describe the enforcement of punishments that are imposed by

court.

The last part briefly summarizes all the steps of a criminal proceeding against legal entities

and presents suggestions that could improve the institute of criminal proceeding against legal

entities.