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1. Aktuálnost (novost) tématu: jde o aktuální téma, které je široce diskutováno v odborné i laické
veřejnosti

2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast
trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu,
která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým
aparátem i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních
pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Trestní odpovědnost obchodní společnosti s kolektivním statutárním orgánem

 Společná obhajoba obviněné právnické osoby (s.r.o.) a obviněného jednatele s.r.o. jedním
obhájcem, je-li vedeno společné řízení

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 26.5.2014
Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.